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Letošní zima se nechce vzdát své moci (foto: Bořek Žižlavský)
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informace obecního úřadu

Odběrní místo je i nadále před budovou hasičské zbrojnice

1. sběr 2. sběr 3. sběr 4. sběr

22. března
od 16.00 do 17.45 h

7. června
od 18.00 do 19.45 h

21. srpna
od 16.00 do 17.45 h

9. října
od 16.00 do 17.45 h

Svoz nebezpečného odpadu v r. 2006 

Vážení a milí přátelé, konečně jsme se dočkali! 
Od 26. ledna 2006 je v provozu nový výkonný 
počítač pro veřejnost. Je vybaven zvukem, vypa-
lovací mechanikou, 17“ LCD monitorem a la-
serovou tiskárnou. Lze jej použít  pro získávání 
informací z internetu, psaní vlastních textů, příp. 
i zhlédnutí DVD  filmů nebo poslechu CD hudby.
Jeho použití je ZDARMA.

Další informace:
• od poloviny února probíhalo v knihovně ode-
pisování vyřazených knih z počítače. Proto byla 
knihovna pro veřejnost uzavřena. Dodatečně 
tímto děkujeme čtenářům za jejich pochopení 
a trpělivost! Tato zdlouhavá práce se už musela 
dokončit, chceme mít přece knihovnu pěknou, 
uklizenou a potřebujeme prostor pro spoustu 
nových knih!
• v loňském roce knihovna dostala od Obce 
Buchlovice (ta je zřizovatelem naší knihovny) 
finanční příspěvek ve výši 30 000,- Kč na nákup
nových knih. Za tuto částku se koupilo  226 
nových knih, z toho 124 knih je krásná lite-
ratura pro dospělé, 25 knih krásná literatura 
pro děti, 63 naučná literatura pro dospělé a 14 
naučná literatura pro děti. Tedy jakoby každá 
kniha stála v průměru 132,74 Kč. A právě zde 
vidíme, jak úžasně je výhodný nákup knih „ve 
velkém“, který pro nás zajišťuje Knihovna 
Bedřicha Beneše Buchlovana v Uh. Hradišti! 

Ve skutečnosti jsou totiž ceny knih mnohem 
vyšší!!!
• v roce 2006 poskytne Obec Buchlovice na 
nákup nových knih 40 000,– Kč! Do této sumy 
se nezahrnují náklady nutné na celkový pro-
voz knihovny a na předplatné novin a časopisů. 
Takže nových knih bude opravdu hodně!
• velmi nás těší, že stále přibývají noví čtenáři, 
a to nejen od nás z Buchlovic, ale i z Tupes, Břest-
ku, Boršic, Uh. Hradiště. V roce 2005 navštívilo 
naši knihovnu 2 188 čtenářů (v roce 2004 to bylo 
1 770 čtenářů), kteří si vypůjčili celkem 10 568 
knih (v roce 2004 celkem 8 873 knih).
• ještě hodně čtenářů si myslí, že jejich roční regis-
trační poplatek má platnost jen do konce kalen-
dářního roku, tedy vždy do 31. 12. Není to tak!!! 
Přihlásit se do knihovny a zaplatit registrační 
poplatek můžete kdykoliv v průběhu celého kalen-
dářního roku, vždy máte zaplaceno na příštích 12 
měsíců ode dne zaplacení. Např. kdo se přihlásil 
do knihovny v listopadu 2005, bude platit další 
registrační poplatek zase až v listopadu 2006!
• určitě ale už víte, že všechny tyto záležitosti 
„si hlídá“ počítač! Ten přesně eviduje, kdo kdy 
a kolik zaplatil, a hlavně, jak dlouho mají čtenáři 
vypůjčené knihy a časopisy! Jen připomínáme, 
že normální výpůjční doba ve všech knihovnách 
je 1 měsíc pro knihy a  7 dní pro časopisy!
• roční registrační poplatky zůstaly ještě letos stej-
né, tj. 40,– Kč dospělí, 20,– Kč děti a důchodci.                            

Informace knihovny
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A nyní už k objednaným knihám:  

Světová a česká beletrie
Truman Capote: Chladnokrevně
Barbara Woodová: Věštkyně
Jaromír Slušný: Četnické humoresky 1
Miloš Zeman: Vzestup a pád české sociální 
demokracie

Dobrodružství, krimi
Robert Ludlum:  Lazarova vendeta
Michael Crichton: Ztracený svět
George Jonas: Odveta Mnichov 1972
James Siegel: Hra s nevěrou
Colin Dexter: Poslední autobus do Woodstocku
Deborah Crombie: Případ nezvěstných žen

Literatura faktu a biografie            
K. Brinkbaumer, C. Hoges: Poslední plavba (Pří-
pad Kryštof Kolumbus)
Leo Kessler: Ďáblův pancíř

David Weiss: Mozart
L. Hlinková, J. Kirchner: Ivan Hlinka    

Romány a romance
Anna Hessová: Neposkvrněné početí
Marcia Willettová: Dům nad strží
Barbara Cartland: Dvě srdce v Maďarsku
I. von Kurthy : Haló, tady Miriam               
H. Courthis – Mahlerová: Magická moc zlata

Pro děti
J. Wilsonová: Přežít
různí autoři: Pohádky česky i anglicky

Naučná literatura
H. Černíková: Rodinný dům – rekonstrukce 
a modernizace
K. Nordhuis: Zahrada od A do Z

Knihovnice
Foto: Bořek Žižlavský

Hromady vyřazených knih byly nabídnuty občanům za symbolickou cenu
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Letošní zima dala zabrat i  zaměstnancům buchlovické obce. Na snímcích pan Ivan Bečák při odklízení 
sněhu v okolí tržnice. (foto: Oldřich Stranský)
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3. února se v Základní škole konal zápis do 1. třídy. Pro děti to vlastně byla první zkouška. O tom, že 
to braly vážně, svědčí tato zkušenost. Když si jedna paní učitelka odváděla žačka od maminky, všimla 
si nejistoty v jeho očích. ,,To zvládneš, uvidíš,“ povzbuzovala ho. A žáček na to odhodlaně: ,,Když 
něco nebudu vědět, no tak řeknu – NEVÍM!“ Takto se uklidnil a pak už zcela suverénně začal stavět 
domeček z lega...

K zápisu přišlo 30 dětí, do 1. třídy bylo přijato 20 dětí.
To, co děti u zápisu zažily, bylo jen malou ochutnávkou toho, co je od 1. září čeká. Nakonec to byla 

docela legrace. Tak už chystejte aktovky!

Zápis do 1. třídy
řádky základní školy
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Školní družina v podhradí

Dne 7. února 2006 se ve školní družině konalo 
slavnostní odpoledne, kdy jsme ukončili naši 
půlroční práci na projektu „V podhradí“. Tento 
projekt je volným navázáním na práci v loňském 
školním roce na projektu „ Na hradě“. Vrátili 
jsme se s dětmi do středověku, do doby řeme-
slníků, rolníků a života ve středověké vesnici 
a ve městě. Studovali jsme odbornou literaturu, 
architekturu tehdejších domů a církevních sta-
veb. Povídali jsme si o jednotlivých řemeslech, 
hádali zapomenutá řemesla, malovali cechovní 
znamení, navštívili kováře ve Břestku. Namalo-
vali jsme celoplošnou výzdobu stěny ve školní 
družině, která znázorňuje středověkou vesnici 
a město. Na slavnostním odpoledni jsme vystu-
povali v dobových kostýmech. Děti předvedly, co 
ví o jednotlivých řemeslech a do soutěží se zapo-
jili i rodiče. Všem dětem za jejich práci ve školní 
družině udělujeme veřejnou pochvalu. 

Vychovatelky školní družiny Jarmila Ryšková 
a Marie Jochymková
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Rodičovský ples 10. února 2006
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Foto: Oldřich Stránský
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Jméno břesteckého organizátora a folkloristy ing. Františka Malíka je dobře známé nejenom 
v Buchlovicích, ale i v širokém okolí. Je spojeno s někdejším Klubem komunální kultury. Mimo to je 
Malík i autorem několika literárních prací. Z jeho pera vyšlo například rodopisné vyprávění Malíkovi 
synové – neúplný obrázek rodu (2001) či Paní Hermína (2004).

Dosud posledním jeho počinem je brožovaná publikace, nazvaná Byla 
v Břestku škola…, vydaná počátkem letošního roku. Autor v ní sleduje cestu 
břesteckého školství od počátků až do zrušení školy. Onen začátek je úzce 
spjatý s buchlovickým školstvím – jak českobratrským, tak poté katolic-
kým. Až do roku 1853 musely zdejší děti totiž docházet, jak uvádí Malík, „za 
špatného počasí, po špatně schůdné polní cestě Hlůžkem, a bylo jich stále 
víc“. Teprve od tohoto roku byla ve Břestku zřízena první pobočná škola, do 
níž docházel vyučovat třikrát týdně učitel Karel Marek z Buchlovic.

Se zvyšujícím se počtem žáků došlo roku 1888 k přístavbě jedné třídy 
ke stávající budově školy, která se tímto stala dvojtřídní. V roce 1909 
vyrostla v blízkých Chabaních jednotřídní škola, jež se stala expozitní ke 
škole břestecké. Samotný Břestek se dočkal opravdu nové školy počátkem 
roku 1936, která nesla název Masarykova obecná škola. Roky ubíhaly a nad školou se začala stahovat 
temná mračna. Autor publikace píše: „Dne 30. června 1982 byla vydána poslední vysvědčení…, pro-
voz školy byl zrušen a ukončen…“ V současnosti zde sídlí mateřská škola a obecní knihovna.

Zajímavou publikaci Františka Malíka si můžete zakoupit na Obecním úřadě ve Břestku.
Bořek Žižlavský

Byla v Břestku škola?

Pomalu se blíží nová návštěvnická sezóna našich pamětihodností a samotného městečka. Při této příle-
žitosti vychází i tato pohlednice zámku.
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(Retrospektiva ke 2. výročí činnosti pěveckého sboru Domova důchodců Buchlovice)

„Profíci!“ – i toto slovo můžete občas uslyšet ve vzrušené atmosféře emocionálně silných kulturních 
zážitků, které již po nějakou tu dobu doprovází – pochopitelně v  symbióze se zaslouženým diváckým 
aplausem – vystoupení pěveckého sboru Domova důchodců v Buchlovicích. A jak je ze závěrečné tro-
jice slov úvodní věty zřejmé, ta míra uznání je zrovna tak na místě, jako podstata věci sama. Veřejnosti 
se totiž v dané chvíli představuje vždy kolektiv věkově vyzrálých lidí, vizuálně decentně upravených, 
s tvářemi projasněnými svým sdělovaným poselstvím: Život je dar, a my vám jej přinášíme. 

A darovat lidem hluboký kulturní prožitek – to už je v oboru duševního krásna a pěveckého umění – 
opravdu umění. Zhruba dvacetičlenný sbor, vedený ve svém působišti Mgr. Antonínem Gajdošem 
a Bc. Ludmilou Hájkovou, je nejen mimořádně pilný ve svých kulturních aktivitách, ale také společen-
sky úspěšný. Jeho špičkový umělecký výkon v reprezentativním hudebně zábavném pořadu „Barvy 
života“, uspořádaném v Domě umění ve Zlíně pro seniory zlínského kraje, a časově téměř souběžné 
vydání elektronického nosiče „Rolničky štěstí“, byly vrcholy loňského kalendářního roku. Období 
protkaného nejen bohatou činností, ale také tvrdou prací na cestě k výraznému kvalitativnímu vze-
stupu. V repertoáru smíšeného pěveckého sboru, který vznikl přibližně před dvěma lety jako původní 
verze jedné z  možných forem zájmové činnosti klientů zdejšího domova, se v současnosti objevují jak 
koncertní pěvecké formy, tak písně podbarvené klasikou místního velmi silného folklórního zázemí. 

Pro krásu duše

Pěvecký sbor domova důchodců
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Finální nahrávka CD nosiče je svým autorstvím v podobě seniorského přednesu tak trochu raritou, 
o to však oprávněněji zaslouženým vyzněním současných pěveckých kvalit – s preferencí výborného 
profesního vedení. Za nemenší zvláštnost lze v této souvislosti označit i výjimečně nezvyklý, a o to 
zdařilejší manažerský tah. Další aplaudovatelný fakt se dostavil v podobě blahopřejného dopisu pre-
zidentské kanceláře v Praze, v jejíž zásilce bylo kromě vánočního pozdravu a novoročního blahopřání 
tlumočeno i poděkování prezidenta Václava Klause s  jeho vlastnoručním podpisem. Závěrem ještě to 
nezbytně nutné. Seznam necelé dvacítky jmen, za nimž je však třeba spatřovat konkrétní lidské tváře. 
Umělecké a manažerské vedení sboru Mgr. Antonín Gajdoš a Bc. Ludmila Hájková, a jeho členové 
s minimální obměnou v obsazení : Ludmila Blažková, Marie Čevelová, Marie Kapounová, Jaroslava 
Kapounová, Jindřiška Malinová, Marie Malíková (l926), Marie Malíková (1929), Stanislava Macha-
lová, Marie Říšová, Františka Starobová a Marie Zámečníková, dále Antonín Cmol, Josef Gajdůšek, 
Antonín Kníž, František Lakosil, Zdeněk Nevařil a Stanislav Novosad. Publikace těchto jmen bude 
pro seniorské zpěváky nepochybně tou nejradostnější odměnou, které se jim za dosavadní zájmově-
-uměleckou aktivitu dostalo. Kam až je jejich společná cesta dovede, stěží v současnosti odhadnout. 
Motivační cíl této lidské stopy je však předeslán v nadpise. Vše, co společně kolektivně činí, je přede-
vším pro krásu duše . Miroslav Raška 

Máme vládu nad světem, ale…
Ano, lidstvo sice hraje na naší planetě pre-

dátorský prim, ale je to jen díky tomu, že každý 
jeho jedinec nosí ve své hlavě ten nejdůmyslněj-
ší „kompjuter“, jaký kdy živá hmota na Zemi 
vlastnila – MOZEK. A přece je člověk tvor až 
skandálně nedokonalý a proto také velmi snadno 
zranitelný. Ve srovnání s méně vyspělými živoči-
chy nemá totiž vyvinutý signální systém ochrany, 
který by mu včas a zřetelně nařídil, čeho se má 
zásadně vyvarovat. Jak jinak si vysvětlit, že doslo-
va plýtvá tím nejcennějším vlastnictvím – SVÝM 
ZDRAVÍM. Navzdory tomu si při jakékoliv příle-
žitosti vzájemně přejeme to nejlepší, s obligátním 
dovětkem: „hlavně aby nám sloužilo zdravíčko“! 

A nic, žádné varovné signály nezapůsobí. Ales-
poň ne natolik, abychom se naježily a vyburcova-
ly všechny naše smysly k boji o sebezáchovu.

Na vítězství máme celá desetiletí!! 
Člověk má teoreticky ne jeden, ale hned dvojí 

věk: – chronologický – který se projevuje počtem 
svíček na narozeninovém dortu, a druhý – fyzio-
logický – jenž je dán skutečnou tělesnou a dušev-
ní kondicí. Právě ten druhý určuje, zda si jednou 
sfouknete svíčku na dortu svých – no schválně, 
jak si věříte – třeba stých narozenin? Pokud máte 
na krku zrovna teď čtyřicítku, nesmíte se divit, 
že po celodenní práci na zahradě najednou cítíte 
všechny svaly. Berte to však s humorem, ales-

Zdravý tělesný pohyb je lék,
který si ordinujeme sami

Když čtete tyto řádky, je možná na centrálním náměstí naší obce již v plné činnosti nové Fitnes 
centrum se sídlem na Záložně. Alespoň se v době příprav zpravodaje vše k jeho otevření chystalo. Je-li 
tomu tak, pak to po fitnesku U Maca na Zahradách znamená, že se široké veřejnosti z Buchlovic, ale
také blízkého okolí nabízí další osvěžující aerobní aktivita, která ve značné míře rozvíjí preventivní 
systémy lidského organismu. Jelikož se úpolovým sportům věnuji již dlouhá léta a mám i příslušnou 
kvalifikaci, pokusím se v několika následujících řádcích vysvětlit, proč je nejen toto, ale jakékoliv
pravidelné cvičení pro člověka vhodné, co mu do života přináší a z jakých důvodů je pro jeho zdraví 
dokonce nezbytné. 
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poň víte, že je stáje ještě máte. Avšak pozor, tou 
bolestí protestuje váš zanedbaný organismus. 
Přírodou je totiž stvořený k pohybu. Jenom se 
někdy v ZOO zakoukejte na naše antropologické 
předchůdce – opice – co se toho za den navy-
vádějí. Když se ani po čtyřicítce neuchýlíte do 
náruče sportu, budete se stále většími obtíže-
mi rozeznávat, co je přirozená změna a co už 
důsledek špatného přístupu ke svému tělu 
a celému o r g a n i s m u . 
Za většinu 
s y m p t o -
mů, k nimž 
patří přede-
vším radikální 
úbytek svalové 
hmoty, ztuhlé 
šlachy a klouby, 
nedostatek životní-
ho elánu, dýchavičnost 
atd., začíná již jit o nedo-
statek celkové tělesné kon-
dice. Což je velmi kulantní 
lékařský termín pro hranici, 
kdy chlapi už pomalu pře-
stávají být chlapy a mění se 
v bačkory. Je to škoda, proto-
že TOMU LZE ZABRÁNIT. 
A přece si většina občanů nedá 
říct. Dnes, v době Fitnes-cen-
ter, aerobních a dalších cviče-
ní, jich stále ještě celá 
jedna třetina žije 
pohybově tak 
z a n e d b a n ě , 
že o nějakém 
prožitku z čis-
té prosperity 
vlastního těla nemůže být 
v uváděném věku ani řeči. ZDRAVÝ TĚLESNÝ 
POHYB JE LÉK, KTERÝ SI ORDINUJETE 
SAMI. Zamyslete se nad tím!

Zkvalitněte svůj život. 
Motivací pro vás může být cokoliv, v podsta-

tě však jde vždycky o jedno a totéž: ve všech 

životních situacích se budete cítit lépe! No a po-
kud snad máte obavy z příchodu stáří, pak vám 
předkládám až šokující informaci: „Dlouhodo-
bé výsledky vědeckých výzkumů prokázaly, že 
aktivní senior je schopný udržet nezávislý styl 
svého života až do supervysokého věku 90 let, 
s posunem jeho biologické hodnoty o 15 až 20 let 

nazpět!“ Tak co tomu říkáte? U člověka pro-
stě funguje zásada, že kromě pravidelné 
(tzn.cílené) pohybové aktivity, ještě jaká-
koliv další činorodost zabraňuje celé řadě 

onemocnění a je účinnou prevencí 
proti neduhům přibývajících let. 

Tvrdím vám to proto, že jsem 
na tento životní styl přistou-

pil z vrozené mentality již 
ve svém mládí. A to je 

argument, který nevy-
vrátí ani proti tvrzení 
současných třicát-
níků, kteří filozofu-
jí, že si prostě chtějí 

pořádně užít, protože 
hrozba stáří je v jejich věku příliš 

vzdálená. Souhlasím, ale já taky 
žil – hluboce, kvalitně, radostně, 

ale především pestře!!

Závěrem ještě zpět k pů-
vodní myšlence.

Ať už tomu bude jakkoliv, 
zda si to do fitnes-cent-
ra přijdete třeba jenom 

zkusit, jak 
na tom ve 

vaší podstatě jste, zásada zní – že NIKDY 
NENÍ POZDĚ. Máte-li zkrátka rádi své tělo 
a sebe sama, udělejte pro ně něco. A není nic 
zdravějšího, než jim kromě ostatních nezbytnos-
tí dopřát přiměřenou dávku pohybové aktivity. 
Posbírejte odvahu a začněte. Pak už mohu pouze 
popřát – AŤ VÁM ZDRAVÍ SLOUŽÍ!

Miroslav Raška



12

Ples v domově důchodců
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Foto: Oldřich Stránský
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Fašaňková obchůzka 18. února 2006
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Foto: Oldřich Stránský
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Dětský karneval 26. února 2006
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Foto: Oldřich Stránský



18

130 let Sboru dobrovolných hasičů v Buchlovicích

Kronika buchlovického hasičského sboru
Rok 1878

Mnohaměsíční zápas o schválení stanov byl 
úspěšně završen 7. 2. 1878, kdy Vysoké c. k. 
místodržitelství v Brně na čtvrtý pokus přece jen 
buchlovickému sboru stanovy schválilo.

23. února 1878 se pak uskutečnila první 
zaznamenaná valná hromada, tehdy ještě dob-
rovolné hasičské jednoty. Na této schůzi nejprve 
promluvil zakladatel sboru Friedrich Böhm, po 
té byly přečteny nově schválené stanovy. Na to 
se přistoupilo k volbě výboru. Výbor byl volen 
aklamací a zvoleni byli: starostou sboru Cyril 
Spáčil (byl zároveň i starostou obce), zástupcem 
starosty sboru dr. František Dohnal, velitelem 
Friedrich Böhm, 1. lezcem kovářský mistr Josef 
Staněk, hasmistrem Ludvík Dorazil, jednatelem 
a pokladníkem Rudolf Pollenský a přehlížitelem 
hasičských krojů a oděvů Jakub Reich. Zvole-
ni byli rovněž revizoři, kterými se stali pánové 
Adolf Reich a Zikmund Kulka. Nově zvoleným 
revizorům byly odevzdány k prozkoumání účty 
za rok 1877.

Na to byla valná hromada ukončena, neboť 
téhož večera se odbývalo také sezení obecního 
zastupitelstva.

Zápis z valné hromady je vlastně jediným uce-
leným dokladem o činnosti buchlovických hasičů 
v roce 1878. Další činnost sboru dokládá několik 
dopisů a účtů. Přestože se jedná o údaje velmi 
kusé, můžeme si z nich určitou představu o čin-
nosti sboru utvořit.

25. února 1878 zaslal jednateli sboru panu Pol-
lenskému dopis Louis Gutermann z Vídně, u je-
hož firmy sbor nakupoval materiál v roce svého
vzniku. Jedná se o jeho vůbec poslední existují-
cí dopis buchlovickým hasičům. Gutermann ve 
svém dopise sděluje, že nemůže vzít zpět helmu 
č. 7 zakoupenou v říjnu 1876, protože tato je už 
dva roky používaná. Doporučuje buchlovickým 
hasičům, aby se obrátili na některý z okolních 
sborů a tomu helmu nabídli za příznivou cenu 
k odkoupení. V závěru dopisu Gutermann podo-
týká, že pokud by buchlovický sbor hodlal ještě 
od něj nějaké helmy odebrat, je ochoten slevit 10 
krejcarů na kuse.

Buchlovický sbor pokračoval také v obchodová-
ní s firmou bratrů Smékalových. Zástupce firmy
Novotný jim zaslal 1. 7. 1878 (faktura nese datum 
10. 7. 1878) „železnodráhou“ do Uherského Hra-

Hlavička dopisu firmy Louise Gutermanna z Vídně
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diště 2 metry příruční hadice se šroubením za 
12 zl. a 1 dvoják, 1 mosaznou rouru a 2 špičky 
celkem za 20 zl., přičemž starou hadici se šroube-
ním posílá zpět. Bedna a balné činilo 50 kr. Celá 
zakázka tedy přišla na 32 zl. 50. kr. Smékalových 
firmě byla faktura uhrazena hotovostí dodanou
27. 8. 1878. Zástupce firmy Novotný ve svém
dopise z 5. 9. 1878 „ctěnému velitelství sboru dob-
rovolných hasičů v Buchlovicích“ vyjadřuje dík za 
uhrazenou fakturu a dále oznamuje, že zároveň 
zasílá opravený díl ke stříkačce, který je nutné, 
jakmile dojde, náležitě očistit a namazat olejem. 
Dále upozorňuje, že při upravování se musí dobře 
sledovat, aby „šajba na vlas do svého místa usa-
zená byla“ a podotýka, že pan Smékal při jeho 
„přítomnosti“ buchlovické hasiče ústně poučil. 
Z tohoto dopisu je zřejmé, že u firmy bratrů Smé-
kalových buchlovičtí hasiči nejen zařízení a mate-
riál kupovali, ale že si zde také nechávali opravovat 
součástky pokažené. Z dopisu dále vyplývá, že šlo 
s největší pravděpodobností o závadu na stříkač-
ce, která byla asi natolik závažná, že se na ni sám 
majitel firmy přijel podívat. Výše citovaný dopis
může být také nepřímým důkazem skutečnosti, že 
nejstarší skříkačka zakoupená obecním úřadem 
v roce 1876 byla vyrobena ve Smékalových továr-
ně v tehdejších Čechách u Olomouce.

Činnost buchlovického hasičského sboru se 
neomezovala jen na rodné Buchlovice. V létě 
1878 se několik členů sboru zúčastnilo hasičské-

ho cvičení v Uh. Hradišti. Svědčí o tom potvrzení 
vydané panem Františkem Mitášem 1. 9. 1878, 
jímž strzuje příjem 2 zl. za odvoz několika hasičů 
právě na toto cvičení.

Již v prvních letech existence sboru pořá-
dali buchlovičtí hasiči taneční zábavy. První 
písemně doložená taková zábava se uskutečnila 
1. 9. 1878. Povolení zábavy bylo C. k. okresním 
hejtmanstvím vydáno 23. 8. 1878, její vyúčto-
vání pak nese datum 15. 9. 1878. Vyúčtování 
samo je velmi zajímavým dokladem. Hasiči totiž 
na této zábavě prodělali. Zatímco příjem z této 
zábavy činil 113 zl. 53 kr. (tuto sumu tvořil 
veškerý příjem v hotovosti, což bylo 89 zl. 10 kr. 
a zisk za „prodané zbytky“ 24 zl. 43 kr.), vydání 
dosáhlo sumy 122 zl. 2 kr. (sumu vydanou tvořily 
následující položky: 65 zl. jako předplatek panu 
Vernerovi z hasičské pokladny, 17 zl. za hudbu, 
16 zl. 2 kr. za vědro vína, 22 zl. za pivo a 2 zl. za 
umytí sálu), z čehož plyne, že hasičská pokladna 
utrpěla ztrátu 8 zl. 49 kr. Aby se něco podobného 
v budoucnu nemohlo stát, přijal hasičský výbor 
opatření, o němž bude pojednáno v řádcích, 
které se budou týkat roku 1879.

Pro úplnost výčtu roku 1878 je nutno doplnit 
jen malou drobnost. 20. 2. 1878 byly kovářské-
mu mistru Josefu Staňkovi z hasičské pokladny 
vyplaceny 3 zl. za kovářské práce, které však on 
účtoval sboru již 20. 12. 1876.

Vlastimil Kořínek

Hlavička faktury firmy bratrů Smékalů
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Neobvyklý pohled na zimní hrad Cimburk  (foto: Vlastimil Kořínek)
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Z minulosti buchlovických skautů – III
Dnes naposledy se dostáváme ke vzpomínkám 

pana Františka Ryšky, někdejšího vedoucího 
buchlovických skautů.

– Sdružovali jste se i potom?
– Začali jsme se scházet na Smraďavce. Jeden 

známý nám půjčil chatu bezplatně na deset 
let. Nebyla ještě dodělaná, a tak jsme ji omítli 
a zprovoznili. Bylo to pro nás tehdy jediné řešení 
a s odstupem času mohu říct, že i trochu nebez-
pečné. V té době neměli buchlovičtí svazáci tolik 
příznivců, kolik by potřebovali, a tak pátrali, kde 
se schází jiná mládež, která do jejich kolektivu 
nechodí. Proto chodívali na výzvědy a podáva-
li hlášení svazáckým vedoucím. (Pozn. autora: 
Dodnes se traduje výkřik tehdejšího předsta-
veného obce na jednom veřejném sezení, který 
se o všem, bez udání místa schůzek „neorga-
nizovaných“, dozvěděl: „Já vím čím to je, že 
mezi svazáky mládež nechce chodit. Je to Ryška 
a Zámečník, ti tam mládež stahují. Mají někde 
na Smraďavce chatu a tam se scházejí. My tam 
půjdeme, my to najdeme a my je zničíme!“) 

– Po létech přišel nadějný rok 1968 a s ním 
i obnovení skautské organizace…

– Z počátku jsme se rozhodovali obnovit – 
neobnovit, mně se už se po těch letitých zkuše-
nostech moc nechtělo, ale Cyril Lukeštík s Jaro-
slavem Hruškou přicházeli, ať to zase rozjedeme. 
A tak se stalo. O klubovnu se nám postaral Leoš 
Schuster, zaměstnanec zemědělského družstva. 
Tehdy pronesl: „Kluci, v okrajové místnosti 
v baráku u ganála máme volnú místnost. Chlapi 
tam stejně mají akorát nepořádek. Vykliďte si 
to a máte klubovnu.“ Hned jsme to tam vykli-
dili, vylíčili, nazdobili a venku posvařovali ve 
zdi novou branku, abychom měli samostatný 
vchod. Brzy na to se oběsil holič Veselý (já jsem 
byl tehdy obecním poslancem) a po něm jsme ty 
prostory v domě, v místech dnešního nákupního 
střediska na náměstí, od obce dostali. Kluci tam 
tomu hned začali říkat klubovna „u oběšeného“. 
Obložili jsme to dřevem – modřínem do výšky 
1,5 metru a hned jsme se pustili do shánění 
materiálu k výstavbě „hradiska“, tj. základny, 

kde by stály menší dřevěné chatky pro jednotli-
vé oddíly. Sehnali jsme brzy i vhodný pozemek 
v Pastvisku u lesa, nad lomem Písečnicí, který 
patřil obci. Dřevo nám zdarma vyjednal od les-
ního závodu inženýr Milan Vlček. Káceli jsme 
je s Milanem Nevřivým a Jaroslavem Hruškou. 
V Pastvisku se pak řezalo na cirkulárce a zároveň 
se začalo s výstavbou chatek. Podařilo se nám 
vybudovat jejich tři hrubé stavby, plot a ohniště 
s posezením. Peníze jsme získávali taky z prodeje 
kaktusů, kterým se věnuji dlouhá léta. Prodávali 
jsme je u zámecké brány a někdy i na Buchlově. 

Chatky byly využívány i v dalších letech, kdy 
po skautské organizaci nezbylo už nic. Jednu 
z nich využíval v polovině sedmdesátých let můj 
syn Pavel, který vedl modelářský a turistický 
oddíl v junáckém duchu, pod hlavičkou pionýr-
ské organizace. Dnes už otcové rodin na tento 
oddíl rádi vzpomínají.

Pan Cyril Lukeštík  prodává kaktusy u vchodu do 
zámecké zahrady (1969)
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– Po opětovném zákazu Junáka se ještě 
uskutečnil zájezd na Vranovskou přehradu, 
kterého jsem se rovněž jako malý kluk zúčast-
nil a na který mám dodnes, i po bezmála 36 
letech, pěkné vzpomínky. 

– Po zrušení Junáka v roce 1970 jsme měli 
na účtu ještě nějaké peníze, které jsme potře-
bovali utratit. Proto se v prázdniny téhož roku 
zorganizoval autobusový zájezd, jehož řidičem 
byl bratr Cyrila Lukeštíka, Olin. Přijeli jsme na 
Vranovskou přehradu a nastal problém. Všechna 
místa k táboření byla plná. Šel jsem tedy za paní 
správcovou a ta, jak uviděla skauty a skautky 
v kloboucích a stejnokrojích, hned byla situace 
vyřešena a místo pro náš stanový tábor se našlo. 
Okolní rekreanti se na nás chodili dívat a mnozí 
z nich hlasitě nadávali na režim, který naši orga-
nizaci zakázal. 

Následující den jsme přišli na hrad Bítov k po-
kladně, kde nás správce pustil zdarma s dovět-
kem: „Máte to zadarmo jako malou náplast za 
to, že vás zrušili.“ Stejně jsme nic neplatili ani za 
táboření. Na zpáteční cestě jsme navštívili slav-
kovskou Mohylu míru. Následoval oběd. Cyril 
Lukeštík měl na starosti placení a když chtěl 
oběd uhradit, číšník mu rázně řekl, že je to už 
zaplacené. Teď jsme se po sobě jen nechápavě 
dívali, kdo to platil, ale nikdo nic. „Tak kdo to tedy 
platil?“ zeptali jsme se toho vrchního. „Náš šéf,“ 

odpověděl. „Býval taky totiž skautem a umanul 
si, že vás pohostí.“ 

My jsme tehdy opravdu nebyli schopní utratit 
peníze ze společné pokladny. Proto jsme uspořá-
dali nějaké závody a za ně koupili ceny vítězům. 
Na účtu nám zůstala jen povinná částka 25 Kč. 
Pak jsme vše předali Socialistickému svazu mlá-
deže a při samotném předávání nám nikdo ani 
neřekl, abychom si sedli, zatímco naproti seděli 
všichni ti mladí v řádku. První, co jsme udělali, 
položili jsme vkladní knížku na stůl, po které 
sáhlo několik rukou jako na povel. Mysleli si, 
bůhví kolik je na ní korun. 

– A to už byl tedy opravdový konec?
– Vlastně ano. Ale musím vzpomenout ještě 

jednu aktivitu. Po zrušení Junáka jsme spolu 
s dětmi chtěli ještě něco podniknout. A tak jsme 
v březnu 1971 založili rybářský kroužek mlá-
deže při Českém rybářském svazu Buchlovice. 
Měli jsme povoleno prodávat kaktusy  z vlast-
ních výpěstků v budově zděné čekárny na náměs-
tí u „ganála“. Scházeli jsme se pořád v duchu 
skautských tradic, ale brzy jsme narazili na nepo-
chopení nedakonického rybářského svazu, pod 
který pak spadali i buchlovičtí rybáři se zánovní 
přehradou na Smraďavce. Tím všechny snahy 
skončily. (Konec)
 Připravil Bořek Žižlavský, foto archiv autora

Rozestavěné chatky v Pastvisku u lesa (1969)
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Fotografie z junáckého zájezdu na Vranovskou přehradu (1970)
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Od Jičína do Prachovských skal

Vážení čtenáři. Je zvykem, že v obecních 
zpravodajích se objevují výhradně obecní zprá-
vy a texty související s místem samotným. Co 
ale nezkusit ohlédnout se i někam jinam, kde je 
stejně krásně jako u nás. Následující příspěvek 
berte jako třeba časnou prázdninovou inspiraci 
k návštěvě Českého ráje. Těm, kterým se potulky 
tímto krajem budou líbit, děkuji a těm ostatním 
se předem omlouvám za „opovážlivost“.

Český ráj – krajina plná přírodních i histo-
rických památek, zajímavostí, pověstí a turistů. 
Chtěl bych vám, kteří jste tento kraj doposud 
nenavštívili, jej trochu přiblížit a možná i navna-
dit k jeho návštěvě. Naše putování Českým rájem 
započneme v Jičíně, městě, které bývá velmi 
často nazýváno bránou Českého ráje. 

Jičínsko bylo osídleno již v pradávnu Slovany 
v 8.–9. století. Z této doby se do dneška dochova-
lo hradisko v nedalekých Prachovských skalách. 
První známou stavbou středověku v blízkém 
okolí města je hrad na kopci Veliši, pod nímž 
vyrostla osada Starý Jičín. Nevýhodná poloha 
této osady však dala počátkem 14. století vznik-
nout městu dnešnímu. Základem nového města 

se stalo pečlivě vyměřené obdélné náměstí, pra-
videlně rozmístěné ulice a městské hradby. Toto 
město se původně nazývalo Nové Město Jičín, až 
postupem doby zůstal jen Jičín. 

Prvními majiteli byli Vartemberkové (1297), 
někdy byl Jičín městem královským a jindy opět 
vartemberským. Koncem 14. století zde vybudo-
vali měšťané kostel sv. Jakuba Většího. Rozkvět 
města nastal v období renesance za Trčků z Lípy. 
Tehdy vznikají před městskými branami před-
městí, ve městě pivovar a trčkovský palác, na 
jehož místě dnes stojí barokní zámek. V roce 1620 
měl být tento renesanční zámek jeho majitelce 
Elišce Kateřině Smiřické zabaven ve prospěch 
jejího příbuzného Jindřicha Slavaty, manžela její 
sestry. V zámeckém sklepení byl uskladněn střel-
ný prach a ten, podle pověsti, sama Eliška při-
vedla k výbuchu, aby se zámek nedostal do rukou 
Slavaty. Ve dvacátých letech 17. století získává 
město i zámek Albrecht Eusebius z Valdštejna 
a kolem roku 1630 začíná budovat zámek takový, 
jaký jej známe dnes. Městu nyní dominuje věž, 
vystavěná v renesančním slohu v druhé polovi-
ně 16. století, která v přízemí obsahuje jedinou 
dochovanou městskou bránu, zvanou Valdická. 

Pokud se z památkového středu vydáme na 
vlakové nádraží a nasedneme do vlaku jedoucího 
směrem na Turnov, uděláme jedině dobře. Z něj 
vysedneme v zastávce Jinolice a naše kroky pove-
dou do kopce, kolem rybníků Vražda, Němeček 
a Oborský, při nichž se rozprostírají tábořiště. 
Zanedlouho přijdeme ke vchodu do přírodní 

Putování Českým rájem – I

Zbytky hranolové věže hradu Pařez

Na rybníku u Pařezské Lhoty
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rezervace Prachovské skály. Tyto se staly první 
turisty navštěvovanou lokalitou Českého ráje. 
Roku 1879 do skal přichází skupina 24 osob, 
vedená Vojtou Náprstkem. Jednalo se o české 
vlastence, umělce a vědce. Ještě před nimi však 
skály navštívil i císař František I. Od dvacátých 
let 20. století je zde organizováno horolezectví. 

Samotné skály vznikly v třetihorách jako sou-
část České křídové tabule. Můžeme si tu prohléd-
nout shora i zdola mnoho zajímavých skalních 
útvarů, z nichž jmenujme třeba Prachovskou 
madonu či Jehlu a Čapku. Císařskou chodbou 
a přilehlým údolím přijdeme ke starému koupa-
lišti Pelíšku, odtud ke skalám k místu zvanému 
V Lebkách, a to již není daleko k pozůstatkům 
středověkého skalního hrádku Pařez nedaleko 
Pařezské Lhoty. Podle archeologických nálezů 
hrad vznikl ve 14. století za Petra z Pařezu a za-
nikl za husitských válek, patrně při obléhání 
samotným Žižkou. Skromné kamenné zbytky 
hradu nalezneme na skalním suku, původně ve 
středověku obehnaném ze tří stran vodním pří-
kopem nebo rybníkem. Ve vrcholové části vidíme 
vytesané světničky, sloužící kdysi jako přízemní 

prostory hradního paláce. Na západním konci 
skály stávala hranolová věž, jejíž zdivo je ještě 
částečně zachovalé. Opustíme-li hrad Pařez a vy-
dáme-li se cestou skrz Pařezskou Lhotu do Libu-
ně, můžeme nasednout do vlaku a nechat se jím 
odvést do zastávky Ktová. Ale odtud se na další 
putování vydáme až příště. 

Text a foto: Martin Žižlavský

Prachovské skály s Hůrou a Troskami

Komplex přízemních tesaných světniček hradu Pařez působí dodnes romanticky
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Životy svatých

K čemu nám mohou posloužit životy svatých? Můj Bože, existuje něco užitečnějšího a něco krásnějšího? 
Nakonec – co to jsou životy svatých, když ne evangelium uvedené do praxe? Mezi evangeliem a životy 
svatých není větší rozdíl, než mezi hudbou psanou a hudbou zpívanou.       

(sv. František Saleský)

Myšlenky sv. Jana Boska

Rány v rodině je třeba léčit a ne amputovat. Zakrývat chyby druhých, se všemi mluvit a umět i poradit.
Víra je jediná opravdová posila mezi trápením a zármutky tohoto života. Ona samotná nám zajišťuje 
štěstí v tomto čase i na věčnosti.

Proto, abychom uchovali svatost a dlouho žili na zemi, je nutné:
- mít čisté svědomí, uléhat večer klidně a bez obav o svoji věčnost,
- střídmě jíst,
- vést aktivní činný život,
- mít dobré kamarády, a tak se chránit před zahálkou.
Celý život člověka by měl být neustále přípravou na smrt.
V každém nebezpečí vzývejte Pannu Marii. Ujišťuji vás, že budete vyslyšeni.

(Život farnosti, č. 2, neděle 29. ledna 2006, vydává Římskokatolická farnost Zlín)

Milovaní, 
vzpomínám na vás na všechny. Stále více si uvědomuji,  jak je každý den velikým darem. Jenom mít čas se 
umět zadívat a dokázat to najít. Kdo hledá, ten nalézá. Ten objeví dost důvodů k vděčnosti a chvále. Vím, 
že někdy není život jednoduchý, že se někdy pořádně zamotá.. Pak není snadné přijímat to, co přichází 
jako dar od Otce. Míváme svou představu a třeba i své plány. A stává se, že nám Bůh naše plány trošku 
zpřehází. Ale tolikrát jsme prožili, že je to jen proto, aby z toho všeho udělal něco ještě krásnějšího.
Zdá se nám, že se nic zvláštního v našem životě neděje? Že je to pořád stejné? Možná, že stačí tak málo.
Po cestě vedoucí po úbočí hory kráčel muž. Šel kolem kamenolomu. Kameníci seděli na zemi, sekali do 
skály a snažili se z ní vysekat kvádr. Zeptal se jednoho zpoceného a zaprášeného: „Co děláš?“ „Nevidíš?, 
nezdvořile odpověděl kameník, aniž zdvihl hlavu. „Umírám od námahy.“  O kousek dále se zeptal jiného: 
„A co ty děláš?“ „Nevidíš? Pracuji od rána do večera, abych uživil manželku a děti.“ A ještě dál se zeptal 
třetího kameníka: „Co děláš?“ „Nevidíš?, odpověděl a hrdě se usmíval, „stavím katedrálu!“
A tak se může snadno stát, že i to, co nám připadá obyčejné a všední, se může stát součástí krásné Boží 
stavby. Jen záleží na úmyslu, se kterým to děláme.
A k tomu vám ze srdce žehnám

P. Vojtěch Glogar

(Život farnosti, č. 3, neděle 12. února 2006, vydává Římskokatolická farnost Zlín)

Duchovní zamyšlení



27

1. Kdo sto rokú slivovicu pije
a. pobluje se a posere
b. toho ani pantokem nezabije
c. bude dlúho žiť
d. je zombie

2. Rudolf Jelínek byl
a. 1. král Valašského království
b. zakladatel slavné likérky z Vizovic
c. valašský svatý
d. vynálezce slivovice

3. Slivovice je
a. nejprodávanější limonáda firmy Coca-Cola
b. dědina u Valašského Meziříčí
c. valašská bohyně krásy
d. léčivý nápoj vyráběný destilací švestek

4. Bublík je
a. valašský název pro bublifuk
b. vyhlášená pálenica z Poličné
c. malý kalíšek slivovice
d. malý destilační přístroj

5. Největším nepřítelem každého Valacha je
a. Saddám Husajn
b. Evropská unie
c. zlá roba
d. šarka

6. Pálenica je
a. místo, kde se pálí slivovica
b. valašská střelná zbraň
c. „divoká“ valašská roba
d. 100% slivovica

7. Po slivovici jsem
a. ožralý
b. agresívní a nepřátelský
c. milučký a přítulný
d. nezvěstný

Kolik jste získali bodů? Co vám vyšlo? Nepij ze 
vzteku, nepij sám! Nejlepší je na tom ten, kdo 
pije jen z čiré radosti!

S úsměvem Miloslav Hrdý

Přijímací test
Zima nás pořádně vyčerpala. Zkusme si odpovědět nahlas na otázky přijímacího testu na fakultu 
Slivovicových věd Valašské královské univerzity:

Oj, to bodá do srdce.
Mé ruce trochu třesouce,
blíží se k vašemu krku.
Vím, že Vám není do breku.

Snad nechtějí rdousit v alabastru hlas?
Jenž skomírá a ze snu volá Vás.
Vidím Vás oděného v tkanou suknici,
s mečem a na hlavě přilbici.

… tam tepna rudá, co život dává,
tam studna síly z níž úd můj vstává.
Tam smyslnost a hřích se ztrácí,
tak jako na podzim tažní ptáci.

Jak snadno bílá pleť se v rudou mění,
jak hrůzné je mé noční snění.
Tak smrt se blíží blíž a blíž…
chci se vzbudit, ale vidím kříž.

To zlo stokrát proklaté
má hrany ostré, špičaté.
… smrti netřeba se bát,
každý jednou musí se jí vzdát.

Nevzdám se té panně zubaté,
chci žít a zplodit děti buclaté.
Chraňte mě můj králi pane,
děj se co děj, ať se stane.  m. m.

Rozhovor krále a královny
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Měl jsem známého, který hrál automaty. 
Skončil v léčebně. Jiný známý si půjčoval. Stále 
víc. Zavřeli ho. A támhleten zase pil a pravidel-
ně končil na záchytce. Taky nedobře. Mozek 
v takových případech racionálně zapracoval 
a zkušenosti zakódoval. ZÁVISLOST = GAM-
BLERSTVÍ = ŠPATNOST. Když jsem přistihl 
syna, jak hraje počítačovou hru, zeptal jsem 
se: „Nic rozumnějšího by na práci nebylo?“ 
„Ale ta hra přece dává smysl!“ – odrazil oka-
mžitě můj útok a nevzdělaného otce hned dál 
mentoroval. „Rozvíjí systémové myšlení, napo-
máhá rozeznávání různých struktur a vede k tr-
pělivosti.“ Raděj jsem mávl rukou a myslel si 
své. Ve své současné praxi se věnuji všestranné 
prevenci seniorských soukmenovců a na téma 
počítačových her jsem dávno zapomněl. Ale 
jeho veličenstvo mozek ne. Když jsem nedávno 
zahlédl větu, že hraním počítačových her se 
cvičí mozek, signálka zablikala. ŠPATNOST! 
„Bravo, maličký“ – pochválil jsem ho, ale záro-
veň kradmo zpozorněl. V blíže neurčené čekár-
ně jsem nechtěně zalistoval v odborném časo-
pise, specializovaném na elektroniku. Přiznám, 
že tohle zrovna moje parketa není. Konkrétně 
o elektřině vím pouze to, že sídlí povětšinou 
v měděných drátech různé barvy a délky. (To 
jsem vám hezky nahrál na smeč, že? Ale pojďme 
dál.) Do očí mne udeřily věty, které tam bůhví-
jakou dobu čekaly, jenom aby mne mohly – chu-
dáka nepřipraveného – pořádně zpacifikovat.
„Dříve se u videoher poukazovalo na závislost. 
Dnes se naopak zjišťuje, že tyto mohou být člo-
věku v mnoha ohledech prospěšné.“ – hlásaly 
nestoudné řádky. 

Prásk, prásk – mozek se začal prát sám se 
sebou. ŠPATNOST!, ječel jeden šuplíček. 
NIKDY TOHO NEVÍŠ TOLIK, ABY SES UŽ 
NEMUSEL UČIT!!, protestovala jiná zásuvka. 
Nakonec jsem se rozhodl, že ta nashromážděná 
moudra rozsoudím sám.

A kdo hledá, najde. Upozorňuji, že se zásadně 
vyhýbám plagiátorství, takže se bez citací neo-
bejdu. „Jednou z nejznámějších her všech dob 
je Tetris. Její účastník musí obratně manévrovat 
s padajícími kostkami různých tvarů tak dlou-
ho, až jsou poskládány bez zůstatku prázdného 
místa.“ Na dovednosti hráčů této hry prý Ame-
ričané v devadesátých letech dokonce testovali 
poměry metabolismu glukózy v jejich mozcích. 
(No to mě podrž, rozumíte tomu?). Jiná studie 
zase tvrdí, že: „Videohry značně zlepšují koor-
dinaci pohybů a bystří reflexy.“ (Tak to už je mi
vědecky o trochu bližší kabát. Ale už následují-
cí věta té předchozí poněkud protiřečí.) „Velmi 
populární hra The Sims spočívá v ovládání osudů 
lidských postav. Žádné rychlé reflexy nejsou
zapotřebí a člověk se v ní přesto mnoho naučí.“ 
(Že z toho začínám mít pěkný guláš. A mozek 
na mne strouhá mrkvičku. Takže z jiného soud-
ku.) „Videohry zlepšují dovednosti, využitelné 
i v zaměstnání.“ (Hm, a na cestu za vysokoškol-
ským diplomem do torny ne buchty, ale zásadně 
CDrom se softwarem nějaké hry! A tady, hele): 
„Americká armáda kvituje počítačové hry, pro-
tože připravují vojáky pro rychlá a komplexní 
rozhodování.“ (Tak to je doslova ďábelské. Hlav-
ně, že to kluci za oceánem berou vážně. Dokonce 
si tam od roku 2002 listují v odborném knižním 
návodu, America's Army.) Tak už dost koketérie 
a budeme muset ty počítačové závisláky začít 
brát vážně. Představte si, že po zjištění těch-
to pozitivních výsledků začalo s jejich přínosem 
pro člověka okamžitě kalkulovat hned několik 
soukromých výzkumů. V budoucnu pak hodlají 
počítačové hry zařadit do tradičních výukových 
programů škol různých vědomostních a kvali-
fikačních kategorií. (Což je podle mne – laika
– docela pěkná bomba!) 

 A závěrem? Tak v rozvaze, mozečku, jsem 
si naštěstí už o něco jistější. Vím například, že 
studenti prospívají tehdy, jsou-li konfrontováni 

Také prosedíte hodiny u počítače?



s látkou stojící přesně na hranici jejich schopnos-
tí. Pokud je téma příliš obtížné – jsou frustrováni, 
pokud novou informaci posoudí jako snadnou – 
nudí je a ztrácejí o ni zájem. Z toho vyplývá, že 
v šuplíčku ŠPATNOST uděláme * s doplněním 
údaje –  výjimka pro počítačové hry. A jsme oba 
z obliga. Naše děti by se v budoucnu měly při hle-
dání vlastních řešení inspirovat třeba poznatky 
ze hry Black / White, v níž hráč vede válku s bohy 

a manuál připouští jak krutost, tak milosrden-
ství. Záleží prostě na nátuře hráče. V každém 
případě jsme jako rodičové o tuto zkušenost už 
definitivně přišli, jelikož nás do školních ška-
men žádná filozofie už nikdy nevrátí. Zato ono
okřídlené – UČIT SE, UČIT SE, UČIT SE – stále 
v platnosti zůstává. Kdože to sakra řekl?

Keep smeiling všem čtenářům přeje
Miroslav Raška

Prostory nového muzea na bývalých „panských mlatech“ ozdobí i zámecký model, který před lety vytvo-
řil pan Karlík. Během svého umístění na zahrádkářském domě byl poškozen. Po vyčištění se dal do 
jeho opravy pan František Trefilík, kterého vidíte mezi některými členy Spolku podporovatelů historie
Buchlovic. (foto: -mž-)

TJ Buchlovice pořádá 18. března 2006

MAŠKARNÍ PLES
Začátek v 19.30 v restauraci U Páva. Hraje V. S. P. band.
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